³⁷ Prese alla lettera, le parole di Cristo non sembrano lasciare spazio al *sacramentum*; ciclicamente, la questione verrà sollevata dalle sette integraliste in nome della purezza evangelica. Cfr. A. Vauchez, *Le refus du serment chez les hérétiques médiévaux*, in *Le serment*, a cura di R. Verdier, Paris 1991, II. *Théories et devenir*, pp. 257-263; Prodi, *Il sacramento*, cit., pp. 339-386. Qualche scrupolo si affaccia anche tra i giuristi: lo *scholium* Περὶ ὀρκου ὁμοῦ ἐν *Basilici*, 22.5.1 riprende due corposi brani omiletici di Giovanni Crisostomo, uno dei più intransigenti avversari del giuramento.

oltre la quale diventerebbe frivolo e perfino blasfemo³⁸. Così, però, l'esegesi biblica ne ha legittimato l'uso a fini giuridici³⁹.

3. *Un giudicato beneventano del 756*

Il giuramento era troppo radicato nella cultura germanica per poter essere abrogato. In un mondo travagliato dall'incertezza giuridica e politica, esso appariva come un rimedio indispensabile⁴⁰. In ambito giudiziale,

³⁸ Rabano Mauro, *Commentaria*, cit., lib. II, cap. 6: "qui intelligit non in bonis, sed in necessariis iurationem habendam, refrenet se quantum potest, ut non ea utatur, nisi cum necessitate, cum videt pigros esse homines ad credendum quod eis utile est credere, nisi iuratione firmetur (...) Qui iurare non prohibuit, quomodo loqui oportet docui. «*Sit*» inquit «*sermo vester, est, est, non, non*»; quasi diceret: quod est, sufficiat dicere, est; quod non est, sufficiat dicere, non est; sive ideo bis dicitur «*est, est, non, non*», ut quod ore affirmes, operibus probes, et quod verbis neget, factis non confirmes. Hoc enim bonum et appetendum est, ut testimonium bonorum operum orationem commendet dicentis. Cum ergo subinfert: «*Quod his abundantius est, a malo est*», ita intelligi oportet, ut scias, si iurare cogaris, illud de necessitate venire infirmitatis eorum quibus aliquid persuades, quæ utique infirmitas malum est (...) Itaque non dixit: «*Quod amplius est, malum est*». Tu autem non malum facis, qui bene uteris iuramentone, quæ etsi non bona, tamen necessaria est, ut alteri persuadeas quod utiliter persudes. Sed «*a malo est*», ab illius videlicet infirmitate, a quo iurare cogaris". Valafrido Strabone, *Glossa ordinaria in Evangelium secundum Mattheum*, cap. V, vers. 37, in *Patrologie cursus completus – Series latina*, a cura di J.P. Migne, vol. CXIV, Lutetia Parisiorum 1852: "Non quidem malum, quia etsi non bonum, tamen necessarium, sed a malo est, non tuo sed illius a quo cogaris iurare, id est, ab infirmitate illius quæ malum est".